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RACCOLTA FONDI PER GLI ENTI 

SPORTIVI DILETTANTISTICI

Le raccolte pubbliche di fondi sono uno strumento a disposizione delle associazioni/società 

sportive dilettantistiche per ottenere delle risorse da destinare a specifiche finalità, solita-

mente di carattere sociale. 

La disciplina delle attività di raccolta fondi applicabile agli enti sportivi dilettantistici è 

contenuta nell’art. 25, c. 2 L. 133/1999, che richiama espressamente l’art. 143, c. 3 Tuir, 

ove prevede che le raccolte pubbliche devono essere effettuate occasionalmente, in conco-

mitanza di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione e che le stesse possono 

avvenire anche mediante offerte di beni di modico valore o di servizi ai sovventori. 

Le associazioni che organizzano una raccolta pubblica di fondi devono redigere, entro 4 

mesi dalla chiusura del periodo d’imposta, uno specifico rendiconto (per ogni manife-

stazione) dal quale risultino, in modo chiaro, tutti i proventi e le spese relative all’evento al 

quale lo stesso si riferisce. I proventi da raccolta pubblica di fondi sono fiscalmente neutrali 

ai fini delle imposte dirette e Iva(1), fino a un massimo di due eventi all’anno, per un impor-

to complessivo di € 51.645,69, qualora l’ente organizzatore sia un’associazione sportiva 

dilettantistica (anche se non riconosciuta dal CONI o dalle Federazioni sportive nazionali, 

purché riconosciuta da enti di promozione sportiva), in regime ex L. 398/1991.

SOMMARIO

• schema di sintesi
• approfondimenti

Art. 25 c. 2 L. 13.05.1999, n. 133 - Art. 143 c. 3 D.P.R. 22.12.1986, n. 917 - Circ. Ag. Entr. 1.08.2018, n. 18 (par. 3.6)

SCHEMA DI SINTESI

ðLIMITI

• Per le società e associazioni sportive dilettantistiche (comprese le associazioni sportive non ricono-

sciute dal Coni o dalle Federazioni sportive nazionali, purché riconosciute da enti di promozione 

sportiva riconosciuti dal Coni) in regime 398/1991, non concorrono a formare il reddito imponibi-

le i proventi realizzati per il tramite della raccolta pubblica di fondi:

. . per un numero di eventi complessivamente non superiore a 2 per anno;

. . per un importo non superiore al limite annuo complessivo di € 51.645,69.

• Devono comunque verificarsi le condizioni generali, ossia che l’evento nel corso del quale av-

viene la raccolta sia:

. . occasionale e saltuario;

. . pubblico;

. . concomitante con ricorrenze, campagne di sensibilizzazione, celebrazioni.

TIPOLOGIE

DI

PROVENTI

I proventi devono essere realizzati per il tramite della raccolta pubblica di fondi effettuata in confor-

mità all’art. 143, c. 3, lett. a) Tuir.

Le raccolte di fondi possono realizzarsi anche attraverso la vendita di beni e servizi resi a fronte di 

offerte non commisurate al valore del bene venduto o del servizio prestato.

ð

TASSAZIONE 

DEI 

PROVENTI 

CONSEGUITI 

ATTRAVERSO 

LA RACCOLTA 

FONDI

Non oltre 

2 eventi 

per anno

Raccolta fino a € 51.645,69. Non imponibili imposte dirette.
Proventi

non imponibili

Raccolta superiore a € 

51.645,69.

Imponibili per le imposte dirette i 

proventi oltre il limite. 

Redditi 

diversi

Oltre 

2 eventi

per anno

Non imponibili i proventi dei primi due eventi nel limite di € 

51.645,69.
Redditi 

d’impresaImponibili (anche ai fini Iva) i proventi ricavati dalle manife-

stazioni successive (anche se le prime due non hanno superato € 

51.645,69).

ð

Nota(1)

Ai 昀椀ni Iva permangono dubbi interpretativi a seguito della circolare 18/E/2018 dell’Agenzia delle En-

trate che, al paragrafo 3.6, sembrerebbe precisare l’imponibilità Iva per entrambe le fattispecie dell’art. 

25, c. 2 L. 133/1999.

https://normativelink.ratio.it/extr/showlink.php?goto=1R55R442E502E522E2032322E31322E313938362C206E2E20393137
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APPROFONDIMENTI

RENDICONTO • Nel rendiconto devono essere riportate, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative 

alla manifestazione che le ha originate, dando dimostrazione dell’impiego dei fondi raccolti, rea-

lizzando, se necessario, anche un collegamento con la contabilità dell’ente.

• Il rendiconto deve essere redatto entro il termine di 4 mesi dalla chiusura dell’esercizio, indipen-

dentemente dall’obbligo di redazione del rendiconto annuale.

• Il rendiconto deve essere redatto per ogni singolo evento di raccolta.

RELAZIONE 

ILLUSTRATIVA

• La relazione illustrativa concernente le entrate e le spese afferenti a ciascuna manifestazione deve 

accompagnare il rendiconto.

• La sua funzione è quella di specificare in modo chiaro e trasparente: 

. .  l’importo dei fondi raccolti risultante dalla documentazione attestante i singoli versamenti; 

. .  le somme effettivamente destinate alle attività e ai progetti, dettagliatamente descritti, per i 

quali la raccolta fondi è stata attivata.

CONSERVAZIONE • Come per gli altri documenti contabili, il rendiconto deve essere conservato, agli effetti fiscali, 

fino a quando non sia divenuto definitivo l’accertamento relativo al periodo d’imposta cui il rendi-

conto stesso si riferisce e, quindi, in caso di controversia, anche oltre il termine decennale previsto 

dall’art. 2220 c.c.

MANCATA

REDAZIONE

DEL

RENDICONTO

Circ. Ag. Entr. 18/E/2018

• Il mancato assolvimento dell’adempimento non determina l’inapplicabilità della disposizione di 

esclusione dall’Ires per i proventi realizzati e non rendicontati, sempre che, in sede di controllo, 

sia comunque possibile, da parte della società o associazione sportiva dilettantistica, fornire gli 

idonei riscontri per attestare la realizzazione dei proventi esclusi dal reddito imponibile.

• In tal caso, tuttavia, resta ferma l’applicabilità delle sanzioni 

per la mancata osservanza degli obblighi relativi alla tenuta 

dei documenti contabili.

Sanzione da € 1.000 a € 8.000.
Art. 9, c. 1 D. Lgs. 471/1997

REGISTRO IVA 

CONTRIBUENTI 

MINORI

• I proventi da raccolte pubbliche di fondi devono essere annotati nel prospetto di cui al D.M. 

11.02.1997.

ENTI SPORTIVI

“ETS”

• Modalità • Il Codice del Terzo Settore definisce la raccolta fondi come il complesso delle 

attività ed iniziative poste in essere da un ente del Terzo settore al fine di finan-

ziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta a terzi di 

lasciti,donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

• Gli enti del Terzo settore possono realizzare attività di raccolta fondi anche in 

forma organizzata e continuativa, anche mediante sollecitazione al pubblico o at-

traverso la cessione o erogazione di beni o servizi di modico valore, impiegando 

risorse proprie e di terzi, inclusi volontari e dipendenti, nel rispetto dei principi di 

verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e il pubblico, in con-

formità a linee guida adottate con decreto del Ministro del Lavoro.

• Regime 

fiscale

• L’art. 87, c. 4, lett. a) D. Lgs. 117/2017 prevede che non concorrono, in ogni caso, 
alla formazione del reddito degli enti del Terzo settore i fondi pervenuti a seguito 

di raccolte pubbliche effettuate occasionalmente anche mediante offerte di beni di 

modico valore o di servizi ai sovventori, in concomitanza di celebrazioni, ricorren-

ze o campagne di sensibilizzazione.

• Deposito 

al 

RUNTS

• I rendiconti delle raccolte fondi svolte nell’esercizio preceden-

te devono essere depositati entro 180 giorni dalla chiusura 

dell’esercizio presso il Registro unico nazionale del terzo 

settore.

L. 104/2024

https://normativelink.ratio.it/extr/showlink.php?goto=1R7R6172742E203232323020632E632E
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Dati

• Rendiconto della raccolta fondi dell’iniziativa “Corsa azzurra”, in occasione dell’anniversario della fondazione 

dell’associazione sportiva dilettantistica.

• Associazione sportiva dilettantistica: “Podisti ASD”

• Manifestazione svoltasi il 23.09.2024
• Responsabile: Rossi Mario

Uscite

Data Documento Importo

15.09.2024 Acquisto generi alimentari €    500,00

16.09.2024 Acquisto abbigliamento tecnico € 2.000,00

Totale Uscite € 2.500,00

ENTRATE

Data Documento Importo

23.09.2024 Vendita torte e bibite €    550,00

23.09.2024 Vendita abbigliamento tecnico € 4.500,00

Totale Entrate € 5.050,00

Avanzo di gestione € 2.550,00

La manifestazione, organizzata in occasione del 50° anniversario ASD per raccogliere fondi a favore dell’associazione sportiva 
dilettantistica “Podisti ASD”, si è chiusa con un avanzo di € 2.550,00, da destinare agli scopi istituzionali.

Mario Rossi Giorgio Bianchi

Firma del responsabile Firma del cassiere

Esempio n. 1 Fac-simile rendiconto raccolta pubbliche fondi per ASD (non ETS)

Esempio n. 2
Fac-simile relazione illustrativa al rendiconto per raccolta pubblica di fondi per ASD 

(non ETS)

L’associazione sportiva dilettantistica …………………. nel mese di ………………….. dell’anno …………. ha promosso una 

campagna di sensibilizzazione pubblica per la raccolta di fondi a favore della propria attività.

La raccolta pubblica di fondi ha conseguito risultati positivi ed è stata effettuata con i seguenti canali di raccolta:

• ………………………………………..: € ……………………………;

• ………………………………………..: € …………………………….

Per quanto attiene alle uscite relative all’opera di sensibilizzazione, si evidenzia che l’associazione sportiva dilettantistica 

………………….. ha dovuto sostenere costi pari a € ……………………………, di seguito dettagliati:

• ………………………………………..: € …………………………….;

• ………………………………………..: € ……………………………..

Di conseguenza, l’ammontare disponibile per gli impieghi istituzionali, al netto delle spese sostenute sopra evidenziate, risulta 

pari a € …………………………. e sarà destinato al sostegno delle attività sportive dell’associazione e alla loro promozione tra 

i giovani.

Brescia, 30.04.2025 Mario Rossi

Luogo e data Il Presidente dell’ASD

            Podisti ASD                             settembre       2024 

    vendita di torte e bibite                        550,00

    vendita abbigliamento tecnico            4.500,00

     Podisti ASD                          2.500

    acquisto generi alimentari        500,00

    acquisto abbigliamento tecnico     2.000,00

    2.550,00
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Denominazione ETS ............................................. 
C.F. ............................................. 

Sede .............................................

 

Rendiconto della singola raccolta fondi occasionale 

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione .............................................

Eventuale denominazione dell’evento .............................................

Durata della raccolta fondi: dal ................ al ................

a)  Proventi/entrate della raccolta fondi 

occasionale

- liberalità monetarie €

- valore di mercato liberalità non monetarie €

- altri proventi €

Totale a) €

b)  Oneri/uscite per la raccolta fondi 

occasionale

- oneri per acquisto beni €

- oneri per acquisto servizi €

- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature €

- oneri promozionali per la raccolta € 

- oneri per lavoro dipendente o autonomo €

- oneri per rimborsi a volontari €

- altri oneri €

Totale b) €

Risultato della singola raccolta (a-b) €

Esempio n. 3

Rendiconto della singola raccolta pubblica di fondi occasionale per ETS redatto ai 

sensi dell’art. 87, c. 6 e dell’ art. 79, c. 4, lett. a), del D. Lgs. 3.07.2017, n. 117 (allegato 

alle linee guida per la raccolta fondi degli ETS).

Esempio n. 4 Relazione illustrativa della singola iniziativa di raccolta fondi occasionale per ETS

Descrizione dell’iniziativa 

L’ETS .........., dal .......... al .......... ha posto in essere un’iniziativa denominata ................................., 
Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € ..........(riportare il totale entrate in danaro). 

Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di € .......... su c/c bancario per un totale di € .......... altro 

..........

I costi sostenuti per la realizzazione dell’evento sono così dettagliati: ....................

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari a € .......... e verranno impiegati per le seguenti attività di inte-

resse generale (Utilizzare la nomenclatura contenuta nell’art. 5 del CTS) e per le seguenti finalità:

...................................................................................................

...................................................................................................

Gli oneri sostenuti e/o le uscite sono risultati superiori ai proventi/entrate per le seguenti motivazioni (campo da compilare esclu-

sivamente nell’ipotesi in cui i costi complessivamente sostenuti per la realizzazione dell’evento siano superiori ai ricavi) ..........

...................................................................................

https://normativelink.ratio.it/extr/showlink.php?goto=1R44R442E204C67732E20332E30372E323031372C206E2E20313137

